principal qualificar professores da educação básica, oferecendo vagas gratuitas para cursos 
de licenciatura em áreas como Matemática, Letras e Pedagogia.

O Edital SEB/MEC n.º 66/2021 teve por finalidade selecionar propostas de Instituições de 
Ensino Superior, voltadas para a formação inicial de professores, visando à oferta de até 

3.840 (três mil oitocentas e quarenta) vagas em cursos de Pedagogia e Licenciaturas, distri-
buídas em até 24 instituições no país.

O programa exigia que as instituições de ensino superior adaptassem seus currículos para 
atender às novas diretrizes nacionais, como a Base Nacional Comum Curricular (BNCC),